
 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 13 del 01/03/2007
_____________________________________________________________________

OGGETTO

INDIVIDUAZIONE DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E DETERMINAZIONE 
DEL TASSO COMPLESSIVO DI COPERTURA DEI COSTI ANNO 2007

_____________________________________________________________________

L'anno duemilasette addì uno del mese di Marzo alle ore 13:30 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Presente
LA CIVITA ANNA MARIA VICESINDACO Presente
FADDA ALESSANDRO ASSESSORE Presente
CORRADI LUCIANO ASSESSORE Presente
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Assente
PERI LUCIA ASSESSORE Presente
CARATTINI  VINCENZA ASSESSORE Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di SEGRETARIO 
COMUNALE.
_____________________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di SINDACO constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto l'art. 172 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267, che prevede che al bilancio di previsione sia allegata, la 
deliberazione con la quale sono determinati i servizi a domanda individuali, nonché il tasso di copertura in 
percentuale dei costi di gestione degli stessi;

Visto l'art. 153 comma 16 della Legge 23 dicembre 2000 n. 288;

Visto l'art. 54 del D. Lgs. 446/97 e successive modificazioni;

Visto l'art. 6 del D. L. 28.2.1983 n. 55, convertito in legge 26.4.1983, n. 131, che istituisce l'obbligo ai Comuni di 
definire, non oltre la data della deliberazione di bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi 
pubblici a domanda individuale che vengono finanziati con tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente 
destinate;

Visto che il Ministero dell'Interno con suo decreto 31.12.1983, ha elencato i servizi a domanda individuale;

Considerato che i servizi posti in essere dal Comune che rientrano tra quelli individuati dal citato Decreto 
Ministeriale sono:

Centro Diurno Anziani
Asilo Nido
Centro Diurno Estivo
Centro Pomeridiano extrascolastico
Centro giochi
Mensa scolastica
Mensa Scuola Materna
Uso di locali per riunioni non istituzionali

Tenuto presente che, ai sensi dell'art. 5 della legge 23/12/1992 n. 498, le spese per Asili Nido sono escluse al 50% 
dal calcolo della percentuale di copertura dei servizi pubblici a domanda individuale;

Dato atto che la copertura del costo complessivo di gestione dei servizi suddetti con proventi tariffari e  con 
contributi finalizzati deve essere effettuata in misura non inferiore al 36% come previsto dal D.L. 28/12/1988 n. 415 
come convertito nella L. 28/271990 N. 38;

Considerato che con le tariffe o contribuzioni vigenti per tali servizi nel 2007 è prevista una copertura complessiva 
dei costi dei servizi del 50,66  %;

Ritenuto inoltre opportuno cogliere l'occasione per ricordare che questo Comune eroga servizi di carattere 
istituzionale individuati nel servizio di trasporto scolastico e servizio di assistenza domiciliare per anziani entrambi 
erogati con la corresponsione di specifiche tariffe;

Richiamato il proprio atto n. 161  del   15/12/2005 con il quale venivano adeguate le rette del Servizio Centro 
Diurno Anziani sulla base delle disposizioni regionali per l'anno 2005;

Visti i pareri espressi sulla presente proposta di deliberazione ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 dal 
Responsabile del Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria;

Visto  il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale,

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

D E L I B E R A 

1) di confermare le rette per servizi a domanda individuale così come da tabella riportata al successivo punto;

2) di confermare i servizi a domanda individuale erogati da questo Ente in:

a) Centro Diurno Anziani

Centro Diurno Anziani Tipo Prestazione Tariffa
C.D.A. F1 Quota Assistenza 3,60

F1 Quota Solo Mattina 2,57
Fascia 1 F1 Quota Pasto 1,42
Fino a € 335,70 F1 Quota Trasporto 0,29
C.D.A. F2 Quota Assistenza 4,63

F2 Quota Solo Mattina 3,60
Fascia 2 F2 Quota Pasto 1,99
Fino a € 387,34 F2 Quota Trasporto 0,43
C.D.A. F3 Quota Assistenza 6,18

F3 Quota Solo Mattina 4,63
Fascia 3 F3 Quota Pasto 2,55
Fino a € 464,81 F3 Quota Trasporto 0,71
C.D.A. F4 Quota Assistenza 8,25

F4 Quota Solo Mattina 6,70
Fascia 4 F4 Quota Pasto 3,41
Fino a € 568,10 F4 Quota Trasporto 0,91
C.D.A. F5 Quota Assistenza 9,80

F5 Quota Solo Mattina 7,73
Fascia 5 F5 Quota Pasto 4,54
Fino a € 671,39 F5 Quota Trasporto 1,31
C.D.A. F6 Quota Assistenza 10,83

F6 Quota Solo Mattina 8,76
Fascia 6 F6 Quota Pasto 5,68
Fino a € 774,69 F6 Quota Trasporto 1,70
C.D.A. F7 Quota Assistenza 13,93

F7 Quota Solo Mattina 11,24
Fascia 6 + figli F7 Quota Pasto 7,38
Quota F6 + 30% F7 Quota Trasporto 2,21
C.D.A. F8 Quota Assistenza 17,96

F8 Quota Solo Mattina 14,46
Non Res + Figli F8 Quota Pasto 9,60

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Quota F6 + 30% F8 Quota Trasporto non prev.

b) Asilo Nido

-  Ai sensi del. G.C. n.127 del 10.11.2005 il sistema adottato per l'individuazione delle rette a carico dell'utente è la 
cosiddetta "fascia continua", vale a dire la partecipazione percentuale in relazione a un minimo e a un massimo 
stabiliti. In questo modo si ha una retta personalizzata per ciascun utente fruitore del servizio.

- Il minimo e il massimo stabiliti sono i seguenti nel rispetto delle rette e delle fasce già    
esistenti:

ISEE MINIMA: € 0,00   
RETTA MINIMA: € 0,00

ISEE MASSIMA: € 13.000,00  
RETTA MASSIMA 
così come già fissata:
- quota fissa: € 284,05
- pasto:€ 3,87
- prolungato: € 1,55
- inserimento: € 7,75

al di sopra dell'ISEE MASSIMA sono dovute le rette piene.

c) Centro Diurno Estivo

Quota Giugno 180,00
Quota Luglio 300,00
Prolung. Orario Giugno 12,00
Prolung. Orario Orari Luglio 20,00
per periodi ridotti viene operata una riduzione 
proporzionale, con aggiunta del 20%

d) Centro Pomeridiano extrascolastico

Quota Fissa Mensile 24,00
Quota Pomeriggio 3,00
Quota Laboratori 1,80
Quota Fissa Fratelli 12,00

e) Centro Giochi

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Quota Mensile per 2 Giorni settimana 41,00
Quota Mensile per 1 Giorno settimana 20,50

f) Mensa Scolastica

Blocchetto 10 Buoni Mensa Sc. Elem. S.Polo e Torrile e Media San Polo 40,00

g) Mensa Scuola Materna

Quota Fissa Mensile 29,00
Quota Pasto 3,85
Quota Fissa Fratelli 14,50

h) Uso di locali per riunioni non istituzionali

UTENTI TEMPO D'USO SALA CIVICA SALA POLIVALENTE 
SALA CENTRO GIOVANI

Gruppi, enti, 
associazioni, partiti 
politici e cittadini

Serata o mezza 
giornata

€ 54,00 € 54,00

Giornata intera € 72,00 € 72,00
Feste € 96,00 + cauzione € 

100,00
€ 96,00 + cauzione € 100,00

Feste private NON DISPONIBILE € 96,00 + cauzione € 100,00
Aziende, imprese, 
promozioni 
commerciali

Serata o mezza 
giornata

€ 84,00 € 84,00

Giornata intera € 120,00 € 120,00
Scuole, Comune GRATUITO
Circolo 
 “Il Portico”

Serata o mezza 
giornata

Come gruppo 1) Gratuito per serate una tantum.  
Per manifestazioni continuative: nolo da 
stabilire in rapporto alla durata.

Giornata intera
Feste

Per usi continuativi le tariffe potranno essere ridotte nella seguente misura:
- da 3 a 10 giorni   : riduzione del 20%
- da 10 a 15 giorni : riduzione del 30%
Gli usi continuativi più prolungati dovranno essere appositamente deliberati e regolati da un protocollo tra le parti.

TARIFFARIO ATTREZZATURE

I. maggiorazione di € 14,00 a forfait del tariffario locali, se usati senza personale comunale (a es: il solo 
microfono per amplificazione voce)

II. maggiorazione di € 26,00 all'ora del tariffario locali, con attrezzature utilizzate da personale comunale. 
Sarà considerata la durata della manifestazione dall'inizio alla conclusione più 15 minuti prima dell'inizio (per 
preparazione impianti) e 15 minuti dopo la fine (per smontaggio impianti)

III. il solo nolo delle attrezzature: € 30,00 al giorno.

Il patrocinio dell'Amministrazione Comunale determina la riduzione del 50% della tariffa corrispondente all'uso di 

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

cui alla richiesta. 
A ogni tariffa va applicata l'IVA a norma di legge al 20%.

3) di prevedere che il tasso di copertura di tutti i servizi a domanda individuale per l'anno 2006 sia del 58,89  %;

4) di ricordare che oltre ai servizi a domanda individuale, questo Comune è erogatore dei servizi istituzionali:

        a) trasporto scolastico

TARIFFE MENSILI Andata e Ritorno Solo Andata o Solo Ritorno 

1 figlio € 27,50 € 20,00
2 figlio € 20,00 € 16,50
dal 3 figlio in poi € 12,00 € 10,00

        b) asssistenza domiciliare per anziani

Servizio Tariffa 2005 Euro

DOMICILIARE F1 Quota Intervento 0,00
Fascia 1 F1 Quota Doppio Interv. 0,00
Fino a € 335,70 F1 Quota Pranzo 1,42
DOMICILIARE F2 Quota Intervento 1,24
Fascia 2 F2 Quota Doppio Interv. 1,36
Fino a € 387,34 F2 Quota Pranzo 1,99
DOMICILIARE F3 Quota Intervento 1,86
Fascia 3 F3 Quota Doppio Interv. 2,05
Fino a € 464,81 F3 Quota Pranzo 2,55
DOMICILIARE F4 Quota Intervento 2,48
Fascia 4 F4 Quota Doppio Interv. 2,73
Fino a € 568,10 F4 Quota Pranzo 3,41
DOMICILIARE F5 Quota Intervento 3,72
Fascia 5 F5 Quota Doppio Interv. 4,09
Fino a € 671,39 F5 Quota Pranzo 4,54
DOMICILIARE F6 Quota Intervento 5,27
Fascia 6 F6 Quota Doppio Interv. 5,80
Fino a € 774,69 F6 Quota Pranzo 5,68
DOMICILIARE F7 Quota Intervento 6,85
Fascia 7 F7 Quota Doppio Interv. 7,53
Quota F6 + 30% F7 Quota Pranzo 7,38

5) di prendere atto che non sono state apportate variazioni alle tariffe vigenti lo scorso anno; 

6) di allegare copia della presente deliberazione al bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2007, in 
conformità a quanto dispone l'art. 172 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente immediatamente eseguibile;

________________________________________________________________________________________

6
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 14/03/2007 fino al 29/03/2007.

Addì 14/03/2007

IL SEGRETERIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 14/03/2007, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 24/03/2007 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

7
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


